2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
сельского поселения «Никольское»
Мухоршибирского района Республики Бурятия
Индекс 671352, Республика Бурятия, Мухоршибирский район, с. Никольск,
 ул. Ленина,  дом 26а
телефон/факс 8 (3014327-372

РЕШЕНИЕ

с. Никольск  	                                                       № 17	                                   от «26» ноября  2024 г.

О проекте муниципального правового акта
о внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования сельского поселения
«Никольское»

В соответствии со статьями 35, 44, 84 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования «Мухоршибирский район» в соответствие с федеральным законодательством, Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Никольское»
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Устав муниципального образования сельского поселения «Никольское» Мухоршибирского района, принятый решением 30.06.2008 № 28 (в ред. Решений Совета депутатов от  14.10.2009 №15, от 26.08.2010 №29, от 17.11.2011 №57, от 15.02.2013 №22, от 28.06.2013 №26, от 02.12.2013 №42, от 22.12.2014 №18, от 15.12.2015 №16, от 16.12.2016 №17, от01.08.2017 №7, от 08.12.2017 №10, от 20.07.2018 №9, от 14.01.2019 №1, от 15.04.2019 №3, от 02.12.2019 № 15, от 10.06.2020 №3, от 29.12.2020 №10, от 11.05.2021 №16, от 14.12.2021 №23, от 01.08.2022 №37, от 19.12.2022 № 47, от 27.04.2023 г. № 55, от 02.11.2023 г. №70, от 29.02.2024г №3, от 29.07.2024 г. изменения следующего содержания:

1.1 наименование Устава изложить в следующей редакции:
«Устав муниципального образования – сельское поселение «Никольское» муниципального района «Мухоршибирский район» Республики Бурятия»;
1.2 Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Статус и границы муниципального образования сельское поселение «Никольское» муниципального района «Мухоршибирский район» Республики Бурятия.
1. Официальное полное наименование муниципального образования - сельское поселение «Никольское» муниципального района «Мухоршибирский район» Республики Бурятия. (далее по тексту – поселение, муниципальное образование, сельское поселение). Допускается использование следующих сокращенных форм наименования муниципального образования наравне с официальным полным наименованием:
- «Никольское» Мухоршибирского района Республики Бурятия (сельское поселение);
- МО СП «Никольское»;
- сельское поселение «Никольское».
2. Статус и границы поселения определены Законом Республики Бурятия от 31.12.2004 г. № 985-III «Об установлении границ, образовании и наделении статусом муниципальных образований в Республике Бурятия».
3. Территория поселения входит в состав территории муниципального образования «Мухоршибирский район» Республики Бурятия.
4. В состав поселения входят следующие населенные пункты:
- село Никольск.
5. Изменение границ, преобразование поселения производятся в порядке, установленном статьями 12, 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон №131-ФЗ).».
1.3 В статье 25:
а) в части 5 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;
б) в пункте2 части 6:
в подпунктах «а» и «б» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить.
1.4 Статью 51 дополнить частями 3 и 4 следующего содержания:
«3. Глава Республики Бурятия вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе поселения за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или)законами Республики Бурятия.
4. Глава Республики Бурятия вправе отрешить от должности Главу поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения Главой Республики Бурятия предупреждения, объявления выговора Главе поселения в соответствии с частью 3 настоящей статьи Главой поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».
        1.5 Часть 2 статьи 51.1дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
      2. Обеспечить официальное обнародование проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Никольское».
    3. В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» провести публичные слушания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Никольское» «25» ноября 2024 года в 10.00 часов в здании администрации сельского поселения по адресу: с. Никольск, ул. Ленина, 26а.
       4. Предложения и замечания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Никольское» принимаются по адресу: с. Никольск, ул. Ленина, 26а.
       5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования сельское поселение «Никольское» И.А. Калашникова.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
сельского поселения «Никольское»-

Глава
муниципального образования
сельского поселения «Никольское»	И.А.Калашников.